

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg tygodnia wycenił:

Table with 4 columns: rok, półrocze, kwartał, miesiąc. Rows for Poland, Prussia, and other regions.

Podjętych numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmują się tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“...

Sprawy szkolne w Sejmie.

Przypomnieliśmy w pierwszym artykule historyjki wniosku o tak zwaną reformę wewnętrznego urzędowania Rady szkolnej krajowej...

zarzut, iż wniosek ten jest nieautonomiczny, wówczas poseł Chrzanowski chcąc istotnemu naruszeniu autonomii zapobiedz, wniósł w komisji poprawki, naprzód, ażeby powiedziano, iż czynności potoczne załatwia biuro „z udziałem autonomicznych członków Rady“...

Co więcej: kto nie zna dobrze szczegółów jakiejś administracji, ten nią w ogólnych zarysach kierować nie może. Członkowie autonomicznej Rady szkolnej zjeżdżaliby się raz na dwa miesiące...

ewangelickie oświaty ludowej“ liczy do 1000 członków i wydało w pierwszych dwóch latach istnienia swego na jubileusz Lutera, tegoż „Postylę Domową“...

zadasył ks. Franciszek Michejda, pastor w Nawsiu, zakładając na początku roku 1885 „Przyjacielu Ludu“...

TARAS z WOROCHTY.

Nowella z życia ludu huculskiego. Przez Juliusza Turczyńskiego. (ciąg dalszy)

śna kalina. On to uważał, lecz udawał, że nie miarkuje. Ale że to była donia bohacza, z którym on miał już oddaną na pieńku, nie myślał zatem na to uwagi zwracać...

lica dziewczęcia. Miała wiele cierpliwości... Wzdychała, płacząc tylko pokryjomu. Taras na to nie zwracał uwagi; chwilał go nawet złości porwała: po co ona się patrzy na niego?

bardzo niebezpieczne miejsce, wirem gwałtownym porwany. Tu pasując się i bijąc rękami o spienione fale, usłyszał niewyraźnie jakby krzyk jakiego przestachu, a potem ni to walenie czołem o brzegu rzeki.

odepchnął zwłoki dziewczyny, akładając je na bok. I przeraził się... Poznał, kto ona była. Zaczął się teraz oglądać za ludźmi, by przybyło na pomoc. Leez tu nie było nikogo w pobliżu.

Na cóż tu o tem wszystkim piszemy? Zdać nam się, że polska publiczność interesująca się tem, co się na Śląsku wśród polskiej ludności dzieje, będzie nam wdzięczną za podanie do wiadomości jej tych rzeczy, zapewne jej dotąd mniej znanych. Potem zaś mają słowa te być rodzajem oddechu. We wszystkich dzielnicach Polski, prawie we wszystkich, nawet najmniejszych miasteczkach, nie mniej po wszech są ewangelicy-polacy, należący najczęściej do inteligencji. Uważamy to za ich obowiązek ewangelicki i narodowy, a oraz za korzyść dla nich, żeby to polskie ewangelickie pismo abnowali. Wzywamy ich temi słowami do poparcia rzeczonych pisma. Jest to rzecz nie tak kosztowna, bo wychodząc co dwa tygodnie kosztuje *Przegląd Ludu* 1 złr. na 50 ct. na cały rok. Zresztą wydaje nam się, iż nawet Polacy nieewangelicy, interesujący się zachowaniem narodowości polskiej i rozwojem sprawy narodowej na Śląsku, powinni się z czysto narodowego stanowiska przedsięwzięciem tem zainteresować. Szczególnie zwracamy uwagę na to, że jako dodatek do *Przeglądu Ludu* wychodzi *Rolnik Śląski*, który można też osobno abnować, a który w takim razie kosztuje 1 złr. na rok, wraz z przesyłką pocztową. *Rolnik Śląski*, redagowany przez praktycznych, wykształconych śląskich rolników i agronomów przy szkołach rolniczych, ze Śląska pochodzących, popularny, praktyczny, bardzo się według naszego zdania nadawał do rozpowszechnienia między ludem galicyjskim. Z wszelkimi zamówieniami lub zapytaniami w sprawie *Przeglądu Ludu* i *Rolnika Śląskiego* udać się należy do ks. Franciszka Michejdy, pastora w Nawsiu, przy Jabłonkowie na Śląsku austriackim.

Przegląd polityczny.

Kraków, 20 lutego

Telegramy wczorajsze, jak zazwyczaj, nie podały do końca przebiegu rozpraw w Izbie poselskiej Rady państwa. Po bardzo obszernej mowie Szeffa exi Witkita w obronie sprawy kolei Praga-Duki-Dux-Bodenbach, przemawiał jeszcze Steinhilber, przy czym zaczął Koło polskie i Magg — poczem minister Pin o w kilku słowach protestował przeciw zarzutom, na jakie w ciągu tutejszodniowej dyskusji był narażony i zakończył wzywaniem do opoczy, aby „jeżeli Panowie tu są, zdem w czemkolwiek naruszył urzędowy mój obowiązek na zasadzie ustawy o odpowiedzialności ministrów, wniosli oskarżenie, a tam będę się bronił“. Jaworski w kilka słowach odpiarał podejrzenie, przez Steinwendera rzucane, jakoby Koło polskie wiedziało o zakulisowych w tej sprawie zajęciach — poczem po słabym końcowym przemówieniu przystąpiono do głosowania. Wniosek Kronawettera o przejęcie do porządku dziennego odrzucono, a w miaręmię głosowaniu uchwalila Izba większością 166 głosów przeciw 135 przystąpić do rozprawy szczegółowej. Posiedzenie zamknięto o godz. 4 1/2 — następnę odbędzie się we wtorek.

W komisyi budżetowej ciekawy zamełł epizod podczas rozpraw nad budżetem szkół ludowych. Barenther interpelował ministra Gautschę, z jakiego powodu usunął z bibliotek szkolnych książki „Die grossen Schlachtage aus dem Nationalkampfe Deutschlands gegen Frankreich 1870“ — a zwłaszcza dlaczego w okólniku powiadziano, iż usunięto te książki na następnę „bez rozgłosu“. Minister odpowiedział, iż stało się to wskutek rozprawy sądowej przeciw pewnemu studentowi, który przeczytaniem tej książki tak się sfanatyzował, że wyszedłszy na ulicę wydał okrzyki, zawierające obrazę magistratu, których minister nie przytoczył — a wolał także między innymi: *Pereat Austria, vivat Bismarck*. Minister przeto spełnił swój obowiązek, gdy po sądownem skonstatowaniu takiego wpływu książki tej, polecił usunąć ją z bibliotek. A jeżeli kazał to uczynić „bez rozgłosu“ — stało się to z względów pedagogicznych, bo ogłoszenie takiego zakazu nieraz przeciwny osiąga skutek — a zakazany owoc najlepiej smakuje. Po tem wyjaśnieniu ministru już dalej o tej sprawie mowy nie było.

Leвица wyczekiwała niecierpliwie głosów z obu Liënbachera w sprawie wniosku Scharshmidę z projektem ustawy językowej. Oczekiwano oczywiście, że jak przed dwoma laty tak i teraz Liënbacher ze swymi przyjaciółmi poprze w tej sprawie lewicę. Nadzieja ta zawiodła — organ Liënbachera *Salzburger Chronik* oświadcza się przeciw wnioskom Scharshmidę, zarzucając mu, iż jest wyłącznie dla czeskich stosunków obmyślony, że nie ma na celu doprowadzić do porozumienia ale mu przeszkodzić, i że nie o rzecz mu chodzi, ale o to, aby rozbić prawicę, co mu się nie uda, bo prawica jest w tej sprawie zgodna. Dzisiaj — powiada *Salz. Chr.* — nie pora na załatwienie kwestyi językowej — trzeba to pozostawić do czasu, kiedy lewica przestanie waść narodową uważać jako swoje zadanie.

Wnioski rządu pruskiego w sprawie szkolnictwa we wschodnich prowincjach państwa wywołały niezadowolone nawet między ludnością niemiecką. Magistrat miasta Poznania, złożony — jak wiadomo — z Niemców, uchwalili wysłać do ministerstwa i do Izby poselskiej petycję przeciw nowej ustawie. Magistrat uważa tę ustawę, kępującą autonomię gminy, za szkodliwą dla miasta. Bada miejska przyjęła uchwałę przez magistrat petycję i uchwalila wysłać ją do Berlina. Za przykładem Poznania pójść niezawodnie inne gminy w Poznańskim i Prusach zachodnich.

We czwartek rozpoczęły się w parlamencie niemieckim obrady nad przedłożeniem ustawy przeciw socyalistom. Dep. Vierack ze stronnictwa socyalistycznego wystąpił z dłuższą mową przeciw rządowi. Mowca twierdzi, że jego partya nie daży do gwałtownego przewrotu i wykazuje różnicę, jaka zachodzi między socyalistami niemieckimi z jednej, a francuskimi i angielskimi z drugiej strony. Wobec tego nie widzi mowca, na co mogło się przydać zaprowadzenie małego stanu obłożenia w niektórych miastach. Dla socyalistów jest ono o tyle korzystnym, iż zwiększy ich liczbę w dwójnasób. Większość parlamentu powinna być wdzięczną deputowanym ze stronnictwa socyalistycznego, gdyż oni po-

wstrzymują swych zwolenników od anarchicznych wybuchów. Mowca dowodzi, że nawet urzędnicy policyjni wstydzą się tych czynności, które muszą spełniać na mocy dzisiejszych ustaw. Daleko gwałtowniej wystąpił przeciw projektowi dep. Frohme. Mowca zwała na ministra Puttkamera odpowiedzialność za zbrojkie zachowanie się policyi na ementarzu w Frankfurtie. Minister odpowiadając mowcy przypisuje całą winę agitacji, podsycającej przez członków parlamentu; nie wdaje się on w bliższą ocenę wypadków, gdyż śledztwo w tej sprawie nie jest jeszcze ukończone.

Największe wrażenie wywarła mowa socyalisty Singera. Mowca opisuje szczegółowo wypadek, który zdarzył się w Berlinie, a który rzeka jakrawe światło na postępowanie policyi berlińskiej. Niejakj Inring, urzędnik policyjny, wszedł pod przybranem nazwiskiem Mahlo w stosunki z robotnikami i zachęcał ich do zbrodniczych zamachów. Ten sam szpieg pruski pisawł do niektórych robotników listy w celu wzniecenia ruchów. Mowca odczytuje niektóre z tych listów, lecz prezydent Izby nie dozwala odczytać ich w całości, z powodu zbyt nieparlamentarnych wyrazów. Następnie zachęcał on robotników do wykonywania służeń tajnej policyi, która chętnie widziałaby w Berlinie jakąś nową awanturę, gdyż w ten sposób okazywały się potrzeba przedłożenia wyjątkowych ustaw. Inring, który przez dłuższy czas pełnił rolę szpiega, zdradził się narazicie mimowolnie podczas rewizyi policyjnej. Minister Puttkamer zapytany patetycznie deputowanych, czy którykolwiek z nich uważa go za zdolnego do podobnych czynów, jak ten, o który go poprzedni mowca posada. Minister przyrzeka zarządzić śledztwo przeciw Inringowi i ukarać go, jeżeli się okaże, że to, co powiedział dep. Singer, jest prawdą. Z kolei przemawia dep. Bebel przeciw przedłożeniu ustawy. Mowca cieszy się, że rząd wystąpił tak otwarcie, gdyż od tej chwili otworzą się oczy socyalistom, a stronnictwo ich nie będzie się już ludiło nadzieją ugody z rządem.

Dzienniki rosyjskie odzwagają się znowu ostrzejszym tonem o Austrii. *Mosk. Wied.* które pod tym względem nie ustępują innym pismom, ogłaszają w jednym z ostatnich numerów ważny dyplomacyjny dokument, kompromitujący do pewnego stopnia Austrię. Jest to list, wysłany z dyplomacyjnej agencji austriackiej w Sofii do króla Milana. List ten, pisany w dniu, w którym armii bułgarskiej groziła ostateczna klęska, dostał się w ręce Bułgarów 16 listopada 1885. Brzmi on, jak następuje: „Starajcie się ze wszystkich sił wejść dziś albo jutro do Sofii. W przeciwnym razie rzecz będzie spóźniona i trudną do wykonania, gdyż wojsko rumelijskie dąży pospiesznymi marszami na pomoc Bułgarom“. Jeżeli list ten nie został skomponowany w redakcyi rosyjskiego dziennika, jest on nowym dowodem, jak dalece starała się Austrija zapewnić swemu protegowanemu zwycięstwo. Protekcyja nie zdała się na nic.

Ostatnia konferenccja Madjida z Mijatowiczem, która się odbyła we wtorek, nie przyniosła znowu żadnego rezultatu. Dotychczas uchwalono tylko dwa artykuły traktatu. W pierwszym z nich powiadaono, że między Serbią i Bułgarią zostanie zawarty pokój; w drugim za pewniono amnestye wszystkim osobistociom, skompromitowanym podczas wojny. Na ponownem zebraniu, które odbyło się we dwa dni później, podjęto obaj pełnomocnicy ambasadorom mocarstw sa życziwe popieranie ich usiłowai. Mimo tych zapewnień o wzajemnej życzliwości nie widać dotychczas żadnych jej następstw.

Daleko energiczniej niż Madjid pasza postępuje Zia bej, poseł turecki w Belgradzie. Przed kilku dniami zażądał on od Garaszina demobilizacji armii serbskiej. Równocześnie objaawnio to samo życzenie Gruiczowi posłowi serbskiemu w Konstantynopolu. Gabinet serbski nie odpowiedział dotąd stanowczo reprezentantowi Turcyi; odpowiedź ta będzie w każdym razie decydującą o dalszem zachowaniu się Serbii.

Książę czarnogórski, w czasie swego pobytu w Berlinie, doznał bardzo serdecznego przyjęcia. Dwór pruski, przyjmując tak gościnnie lubieżna Resyi, dowodzi tem, że między Berlinem i Petersburgiem panują jak naj-lsze stosunki.

Agencya Havassa donosi, że w Atenach panuje jeszcze wielki zapal. Grecy nie spodziewają się, żeby jednosc i zgoda między mocarstwami potrwały długo. Układy z rządem serbskim trwają bez przerwy.

Gladstone i Rosebery odpowiedzieli na wniesione przedwczoraj w obu Izbach parlamentu interpelacje w sprawie wschodniej. Treść mowy Gladstone'a podaliśmy we wczorajszym telegramie. Rosebery oświadczył, że Anglia, gdyby na wet chciała, nie może uchylić się od zobowiązań, które przyjęła na siebie za rządów lorda Salisburego Postępując dalej w tym samym kierunku, uważa ona pokój na Wschodzie, a w danym razie o obroni Grecję przed nią sama. „Z największą obawą — mówi minister — oczekiwaliśmy wyniku wojny między Turcyą a Grecyą, pozbawioną sprzymierzeńca. Gdyby — czego się nie spodziewam — w istocie przyszło do takiego starcia, możnaby niemal pragnąć powszechnej europejskiej wojny. Dla tego postanowiliśmy dotrzymać przyrzeczeń a w razie potrzeby wystąpić z całą stanowczoscją“.

Angielska Izba gmin przyjęła w drugim czytaniu ustawę, nadającą niezawisłym kobietom czynne prawo wyborcze. Na mocy tej ustawy nabywają wszystkie niezamężne i owdowiłe kobiety, posiadające majątek lub przedsięwiorstwo, z którego żyją, prawo wybierania posłów do parlamentu. W Londynie spodziewają się, że Izba lordów nie odrzuci tej ustawy i że podczas następných wyborów głosy kobiety zaważą już na szali.

Rząd francuski, który postanowił urządźć w stuletnią rocznicę rewolucyi powszechną wystawę w Paryżu, napotkał na nieprzewidziane trudności. *Figaro* donosi, że wszystkie pa-

stwa z wyjątkiem Stanów Zjednoczonych i Szwajcaryi odmówily udziału w wystawie. Ludność peryską pragnie, ażeby wystawa bądź co bądź przyszła do skutku, gdyż może się ona przychylić do ożywienia stosunków handlowych. Minister Lockroy zażąda w tej sprawie decyzyi Izb.

Sprawy miejskie.

Lwów, 18 lutego.

Prezydent p. Dąbrowski zawiadamia, że otrzymał pismo lwowskiej kapituły metropolitalnej rzym. kat. — zawiadamiające, że z powodu 500 letniej rocznicy chrztu Władysława Jagiełły postanowiła kapituła dla uczczenia pamięci króla, który był teży kapituły założycielem i wspaniałomyślnym fundatorem, urządźć osobne dzikcyjne nabożeństwo. Nabożeństwo to odbędzie się dnia 21 b. m. o godz. 10 1/2 rano, odprawieniem solennej sumy „Te Deum“, z dołączeniem modlitwami. Kapituła zaprasza tedy Prezydenta i Bada na nabożeństwo.

Drugie pismo pochodzi od Wydziału krajowego w sprawie niejakiej E. R., guwernatki francuski. Przed kilkunastu dniami żywo zajęły się dzienniki miejscowe pewną guwernatką, którą ze szpitala odesłano do aresztów miejskich — a ta zażądała, aby ją zaprowadzono do p. Birlego, bina wywiadowczego, gdzie spodziewała się doznać pomocy. Tymczasem nadzieja ją zawiodła, ponieważ p. Birlego nie nastąpił do domu. Bojąc się wrócić do aresztu, zamierzyła ratować się ucieczką. Biegając szybko po schodach, upadła, dościslnie się potulka i wywichnęła przy tem nogę. Pisma lwowskie wystąpiły z silnymi wyrzutami przeciw magistratowi, popyślały nawet fejletony — na temat barbarzyńskiego postępowania organów magistratu z osobą dystygnowaną, młodą, niewinną i t. d. Narazicie dr. Z u k e r zainteresował prezydenta o całą tę historję. Z odpowiedzi p. prezydenta okazało się, że *parere* lekarskie w wysoki stopniu obciążało konduytę pacjentki. Z takimi „rekonwalescentkami“, które nado nie mając czem opłacić kosztów leczenia, a nie są w stanie wykazać swej przynależności i świadectwa ubóstwa — postępuje zarząd szpitala według przepisów Wydziału krajowego w ten sposób, że oddaje je w ręce magistratu, a ten umieszcza na razie takie osoby w areszcie. Organa więc magistratu postąpiły sobie zupełnie zgodnie z przepisami, a w obec świadectwa lekarskiego p. E. R. nie było racji robić wyjątków.

Po wyjaśnieniach prezydenta oczywiście zmniejszyło się „oburzenie“ w mieście — chociaż zapewne nikt ze stanowiska humanitarnego nie zaprzeczy, że przepisy i urzędzenia nasze w tym kierunku są wprost nieludzkiemi, winić jednak organów wykonawczych w żadnym razie nie można. Nadesłane pismo Wydziału krajowego obwołano o tyle rozparządzenie swoje, że powstało ono z inicjatywy i na prośbę magistratu — „osoby“ bowiem takie narażają na wielką szkodę gminę, gdy wprost z szpitalu wychodzą.

Z porządku dziennego uchwalono Towarzystwu śpiewackiemu „Lutnia“ udzielić subweneyi 500 złr. na założenie szkoły śpiewu — również Towarzystwu muzycznemu 500 złr.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa subwenycjonowania rękodziel. Magistrat wnosił wstawić na ten cel w budżet 8,000 złr. Sekeya budżetowa zaś wnosi przejęcie do porządku dziennego nad petycją rękodzielców i przemysłowców. (Ref. p. Lewicki). Przeciw wnioskowi sekeyi przemawiał p. Czerny, który pierwotnie był przeciwnikiem dania subweneyi i nawet sam był referentem — obecnie jednak przemawia za udzieleniem 6,000 złr., a to dlatego, że poprzednio nie było wskazówek, na co ta kwota ma być użytą, obecnie zaś petenci przedłożyli plan działania. P. Bardasz i Niemczynowaki popierają p. Czernego — sprzeciwia się zaś dr. Madejski Marceli.

Po przemówieniu dra Madejskiego przerwano rozprawy dla braku kompletu.

Zapiski policyjne. Dnia 19 bm. przedpołudniem biegł po Podgórzu duży, rdzawy pies, spleniwszy, który pokasał mocno 50-letnią wdowę Maryę Sobek z Zaborza i oprócz tego na dwóch przechodzących mężczyzn się rzucił, na których jednak tylko odzębotał, poczem uciekł z miasta. Pokasana otrzymała natychmiast lekarską pomoc, zaś magistrat podgórski nakazał pilnowanie psów i zawiadomił o tem także żandarmerję.

Godne naśladowania. Z Ropczyz piszą nam, że dnia 6 marca odbędzie się w sali Towarzystwa kasynowego w Ropczycach zabawa z tańcami w zwykłych strojach domowych na dochód wydalonych z Prus. — Za każdą suknię balową ściąganie komitet 1 złr. kary na powyższy cel.

Radomyśl. 19 lutego. W dniu 27 lutego odbędzie się w Radomyślu w sali W. Bartoszyńskiego zabawa z tańcami na dochód Wychodzących z Prus. Uprząsja się o skromne toalety.

Kamionka. 19 lutego. Rada gminy miasta Kamionki Strumiłowej, nadała uchwałą, 18 bm. jednogłośnie powiatową obywatelstwo honorowe ek. starsości p. Józefowi Migowiczowi.

Gmina Wielkie Oczy w powiecie Jaworowskim zaprasza doktorów medycyny, aby się w niej osiedlili, mając widoki praktyki korzystnej na trzy mile wokoło, tudzież doochoy z oglądzin zwłok, byłda rzednego itp.

Posada inżyniera wakuje w wydziale powiatowym w Sanoku z placą 600—800 złr. z dytelami za czynności po za miejscowe. Podania przyjmuje Wydział powiatowy do 15 marca br.

Bohatarowie. W Aradzie przed kilku dniami zawiadził wychodzący z teatru porucznik husarów Cordier szablą o buchaltera Igauego Ehrenfelda. Tym wychodzących był wielki i rzecz oia skończyły się spokojnie, gdyby pan porucznik nie obraził Ehrenfelda, a po obopólnej sprzeczce nie wypląsował obnażoną szablą. W kilka dni potem umieszcilo miejsce w humorystyczne pismo *Paprika James* następujące dowcipne ogłoszenie: *Pewien bohater z porucznik husarów, który we czwartek wypląsował bezbronnego żydziaka, otrzymał wspaniałą dekorację wielkiego krzyża Pfiu“.* Po przeczytaniu tego udał się nasz bohater w towarzystwie porucznika Popowicza, do redakcyi tego pisma, gdzie napadli bezbronnego redaktora i jednego współpracownika w sposób najbrutalniejszy i szablami ich pokaleczyli, a gdy powstał hałas i ludzie się zbiegli, bohaterowie uciekli. Sprawa ta, jak ozytelnikom wiadomo z wczorajszych telegramów, poruszoną została w sejmie węgierskim.

Napad na dwór. Na folwarku Korczewie, pod osadą Bełohatów w gub. Piotrkowskiej, napadło dziesięciu ludzi, uzbrojonych w kije i broń palną, na dwór, własność p. Ootkiej i wyadzwiży drzwi, prowadzące do sieni, wyniosło dwa wielkie kufry z cenniejszemi rzeczami i różnemi kosztownosciami. O 50 kroków opodal dworu rozbito je i rzeczy z nich zabrano, nie zważając na niespijających jeszcze w folwarcznym domu o 20 kroków ludzi. Kradzież ta, może na szczęście wszystkich we dworze się znajdujących, uskutecznona została bez przeszkód bo sądząc z napadu tak śmiałego, napastnicy na wszystko, nawet na zbrodniję byli przygotowani. Po ujściu złoczyńców, gdy stróż nocny rozbudził dwór i zarządzającego majątkiem, wykażano natychmiast w pogoń ludzi folwarczych, którzy dopędziliwszy rozbójników w osadzie Bełohatów, mimo wołania o pomoc, w osadzie o nichowej nie otrzymali. W skutek tego zbrodniarze uciekli tylko bokiemi miastami przed pogonią, przez dwór wysłaną. Natrafniwszy zaś a przeciwnej strony również na jednego ze służących dworskich, zaczęli rzucać rzeczy, unosząc tylko kosztowności. Spostregłszy jednak wkrótce, że są głównie ścigani przez jednego ozłowieka, krzycząc: „My głupcy, jednogomy się zlekli!“ zaczęli strzelać. Usłyszawszy koło siebie świstanie kul ścigający przelękli się i odstąpili. Strata skradzionych rzeczy wynosi do 200 rubli.

Malarz Aigner. Do wczorajszego telegramu o samobójstwie malarza M. Aignera podajemy następujące szczegóły: Józef M. Aigner, który się wczoraj we własnej willi w Pötelinsdorf powiesił, brał udział w politycznym ruchu w 1848 roku, za co skazany został na śmierć, później jednak ułaskawiony. Przyjął samobójstwa był zły stan majątkowy — Zmarły przed nikim z tem się nie zwierzył, nawet przed najbliższą rodziną. Dopiero rano, w dzień sa-

Kronika.

Kraków, 20 lutego

† Maksymilian Zatorski wczoraj o godz. 2 po południu po dłuższem cierpieniu zakończył pracęw a szony żywot. Zmarły pochodził z Sambora, gdzie też ukończył szkoły średnie, poczem wstąpił na wydział prawa i administracyi w Uniwersytecie Jagiellońskim. Skończywszy uniwersytet, wstąpił do prokuratury skarbu. Z zamowaniem oddany studyum cywilistycznym, rycho po złożeniu doktoratu porucił urząd a habilitował się na uniwersytecie i uzyskał katedrę austriackiego prawa cywilnego. Ostatnimi czasy był zastępcą prezesa komisyi egzaminów rządowych w oddziale sądowniczym, a ozłoukiem komisyi oddziału prawniczo-histerycznego, poczem do Rady państwa z miasta Krakowa i członkiem Rady miejskiej. Usposobienia nadzwyczaj żagodnego i przyjacielskiego, przyjmujący w pokoiu, do wszelkich usług gotów, cieszył się ogólną sympatją. W działaniu politycznem szedł se stronnictwem konserwatywnem, a z zawodu i usposobienia do doktrynerstwa skłonny, teoryje rządowe, prawdziwe i słuszne tam, gdzie rząd jest narodowy, stosował błędnie do zgoda odmienných naszych stosunków. Ale w działaniu jego, chociaż według nas błędnem, była szczerosc przekonania i zawsze tylko obęg studenia publicznej sprawie. Stąd też i n przeciwnikom politycznym obudzał szacunek i z pełnem uznaniem jego naukowych zasług i prawości charakteru oddajemy dziś część pamięci zmarłego.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dn. 22 bm. o godzinie 10 rano z domu ks. Karmelitów przy ulicy Karmielickiej.

Koło literackie. W dalszym ciągu fantów nadesłanych na loteryę artystyczną, przybyły do „Kola“ nadzwyczaj wdzięczny obrazek autora „Skazanej“ Rossowskiego oraz rysunek piórkim p. Walerego Eljasza: „Ka. Augustyn Kordecki broniący Czestobowu“, wykończony drobniarżowem ze znaną sumiennoscją tego artysty.

Ks. biskup Lobos, który w powrocie z Wiednia bawił przez dzień w Krakowie, wczoraj wieczór odjechał do Tarnowa.

Bibliotekę po biskupie Jarńowskim ś. p. Pukał-

skim, złożoną z 14 000 dzieł, świetnie oprawnych, głównie w języku niemieckim, nabył na licytcy antykwaryusz tutejszy Głóckich za sumę 1100 złr.

Koncert na dochód akademickiego Stowarzyszenia p. n. „Zdrowie“ — jak wnosilo można z zapowiedzi, zajmie nieposlednie miejsce w dziedzi t-goroocznych produkcji muzycznych. Publiczność usłyszy tutaj niewykonalane dotąd trzy utwory Wład. Zieleńskiego, jak: Uwerturę koncertową *Romans* na wiloncelach, wreszcie muzykę baletową do opery „Walenrod“. Spiew i deklamacye reprezentowane mają być przez Warszawę, co również znacząca daje gwarancję powodzenia.

Odczyt popularny prof. Miklaszewskiego pod tytułem „Wojny Stefana Batorego z Moskwą“, zapowiedziany na dzień jutrzejszy, nie odbędzie się z powodu słabości prelegenta.

Z dycezyi krakowskiej. Administratorem w Koszarawie zamianowany został ks. J. Jodłowski, dot. adm. w Czaiacu. Przeniesiony: ks. Wład. Jelonek z Biskupie do Jawornika.

Iwan Naumowicz jest w ciągłych podróżach. Wczoraj wieczór przybył do Lwowa do Krakowa, a po przyczeniu odjechał dziś rano do Wiednia.

Do dra Pasteura. Dzisiaj rano pospieszным po cięgiem przejechała z Rosyi z nad Czarnego morza do Paryża, żona biednego niemieckiego kolonisty wraz z trojgiem małych dzieci, których wściekły pies pokasał, i których gmina na swój koszt pod opieką lekarza wysyła na kuracyę do dra Pasteura.

Zmarli. Wczoraj o godzinie 12 w południe zmarła w Krakowie p. Władysława Wajorska, córka powiesznie szanowanego obywatela. Druga to już córka, która neubłagana śmierć wydarła z kółka rodzinnego strokanemu ojcu.

Niebezpieczny zabobon. Wczoraj między godziną 4 a 5 popołudniu dwóch obywateli tutejszych, przechodzących nad Wisłą od strony Skatki, widzieli kobietę, która niamowle najwyżej jednorooczne zlewała wodę z pod lodu. Niemowle ozrywiście jęczało i krzyczało okropnie. Druga kobieta, zapytana o powód tej operacyi powiedziała, że dziecko ma „żabę“ a gdy się operacya skończyła, zaczęła wołać na miloticiwą lekarkę, powracającą z dzieckiem do domu: „tylko nie oglądajcie się za siebie, bo wszystko na nic“. W obecnej porze tego rodzaju kuracya może być zabójczą. Kto wie — ile dzieci ginie w ten sposób.

Godne naśladowania. Z Ropczyz piszą nam, że dnia 6 marca odbędzie się w sali Towarzystwa kasynowego w Ropczycach zabawa z tańcami w zwykłych strojach domowych na dochód wydalonych z Prus. — Za każdą suknię balową ściąganie komitet 1 złr. kary na powyższy cel.

Radomyśl. 19 lutego. W dniu 27 lutego odbędzie się w Radomyślu w sali W. Bartoszyńskiego zabawa z tańcami na dochód Wychodzących z Prus. Uprząsja się o skromne toalety.

Kamionka. 19 lutego. Rada gminy miasta Kamionki Strumiłowej, nadała uchwałą, 18 bm. jednogłośnie powiatową obywatelstwo honorowe ek. starsości p. Józefowi Migowiczowi.

Gmina Wielkie Oczy w powiecie Jaworowskim zaprasza doktorów medycyny, aby się w niej osiedlili, mając widoki praktyki korzystnej na trzy mile wokoło, tudzież doochoy z oglądzin zwłok, byłda rzednego itp.

Posada inżyniera wakuje w wydziale powiatowym w Sanoku z placą 600—800 złr. z dytelami za czynności po za miejscowe. Podania przyjmuje Wydział powiatowy do 15 marca br.

Bohatarowie. W Aradzie przed kilku dniami zawiadził wychodzący z teatru porucznik husarów Cordier szablą o buchaltera Igauego Ehrenfelda. Tym wychodzących był wielki i rzecz oia skończyły się spokojnie, gdyby pan porucznik nie obraził Ehrenfelda, a po obopólnej sprzeczce nie wypląsował obnażoną szablą. W kilka dni potem umieszcilo miejsce w humorystyczne pismo *Paprika James* następujące dowcipne ogłoszenie: *Pewien bohater z porucznik husarów, który we czwartek wypląsował bezbronnego żydziaka, otrzymał wspaniałą dekorację wielkiego krzyża Pfiu“.* Po przeczytaniu tego udał się nasz bohater w towarzystwie porucznika Popowicza, do redakcyi tego pisma, gdzie napadli bezbronnego redaktora i jednego współpracownika w sposób najbrutalniejszy i szablami ich pokaleczyli, a gdy powstał hałas i ludzie się zbiegli, bohaterowie uciekli. Sprawa ta, jak ozytelnikom wiadomo z wczorajszych telegramów, poruszoną została w sejmie węgierskim.

Napad na dwór. Na folwarku Korczewie, pod osadą Bełohatów w gub. Piotrkowskiej, napadło dziesięciu ludzi, uzbrojonych w kije i broń palną, na dwór, własność p. Ootkiej i wyadzwiży drzwi, prowadzące do sieni, wyniosło dwa wielkie kufry z cenniejszemi rzeczami i różnemi kosztownosciami. O 50 kroków opodal dworu rozbito je i rzeczy z nich zabrano, nie zważając na niespijających jeszcze w folwarcznym domu o 20 kroków ludzi. Kradzież ta, może na szczęście wszystkich we dworze się znajdujących, uskutecznona została bez przeszkód bo sądząc z napadu tak śmiałego, napastnicy na wszystko, nawet na zbrodniję byli przygotowani. Po ujściu złoczyńców, gdy stróż nocny rozbudził dwór i zarządzającego majątkiem, wykażano natychmiast w pogoń ludzi folwarczych, którzy dopędziliwszy rozbójników w osadzie Bełohatów, mimo wołania o pomoc, w osadzie o nichowej nie otrzymali. W skutek tego zbrodniarze uciekli tylko bokiemi miastami przed pogonią, przez dwór wysłaną. Natrafniwszy zaś a przeciwnej strony również na jednego ze służących dworskich, zaczęli rzucać rzeczy, unosząc tylko kosztowności. Spostregłszy jednak wkrótce, że są głównie ścigani przez jednego ozłowieka, krzycząc: „My głupcy, jednogomy się zlekli!“ zaczęli strzelać. Usłyszawszy koło siebie świstanie kul ścigający przelękli się i odstąpili. Strata skradzionych rzeczy wynosi do 200 rubli.

Malarz Aigner. Do wczorajszego telegramu o samobójstwie malarza M. Aignera podajemy następujące szczegóły: Józef M. Aigner, który się wczoraj we własnej willi w Pötelinsdorf powiesił, brał udział w politycznym ruchu w 1848 roku, za co skazany został na śmierć, później jednak ułaskawiony. Przyjął samobójstwa był zły stan majątkowy — Zmarły przed nikim z tem się nie zwierzył, nawet przed najbliższą rodziną. Dopiero rano, w dzień sa-

mbójstwa przedstawił przyjacielowi swe położenie majątkowe, który zaraz z zięciem zmarłego przedsięwziął kroki zaradcze. Zmarły nie czekał jednak wyniku zabiegów podźwignięcia go z kłopotu, lecz samobójstwem postanowił położyć kres wszystkiemu. Zmarł licząc lat 66.

Ślazłtcha w armii. *Wiener Allg. Zig* podaje statystyczny wykaz oficerów ze stanu szlacheckiego, w armii austriackiej służących. Streszczamy okeakwy ten wykaz — przy czym dla uniknięcia powtórzenia się wyjaśniamy, że z podanych tu ofir pierwsze oznaczają tych oficerów, którzy ze stanu szlacheckiego pochodzą, drugie zaś nieszlachtę. I tak: w generalioyi 204 i 50, w generalnym sztabie 180 i 243, przy piechocie 1315 i 9141, przy strzelcach 242 i 863, przy kawalerii 1283 i 1199, przy artyleryi 293 i 2146, przy inżynierii 148 i 474, przy pionierach 27 i 132, przy pułku telegraficznym i kolejowym 16 i 73, przy pogoiach 39 i 497, w oddziale służby zdrowia 1 i 121, stale przydzielonych do urzędów wojskowych 68 i 167, w służbie administracyjnej 4 i 13, przy stradańcach 27 i 78, przy magazynach 4 i 58.

Z tego pokazuje się że w galęziach wojskowych, wymagających większej pracy i wykształcenia gruntownego, znaczna mniejszość oficerów pochodzi ze stanu szlacheckiego.

Według stopnia szlachectwa jest szroykająt 21, wielkich książąt 2, panujący książę 1, dziedziczny książę 1, książę krwi 1, książąt 48, markizów 3, hrabiów 362, baronów 600, szlachty pierwszego stopnia 821, szlachty mniejszej 52%, z przydomkiem von 1408, czyli ogółem 3796. Liczba nieszlachty wynosi 15168.

Czworo dzieci, dwóch chłopezyków i dwie dziewczynki powiła włościanka Maryanna S. w wsi Motkowicach, w Jędrzejowskiem w Król. Polsk. Dwójka dzieci zmarło, dwoje zaś żyje i zdrowe jest, jak i matka. Maryanna S. liczy już lat 35 wieku i jest bardzo biedna.

Jaskinia korszary w Monte Carlo pochłonęła znow dwie ofiary. — Niedawno temu zastrzelił się pan jakiś — który stracił przy zielonym stoliku cały majątek, a młoda żona jego, zapraczona śmiercią męża, skończyła w przepaści ze skały wysokiej, a 50 metrów.

Także król. Nowo powstałe lipskie towarzystwo geograficzne posłało swego czasu królowi Bellowi z Kamerunu purpurowy płaszcz i jeden hełm a la Lohegrin, na którym zamiast pióropuszu umieszczono imitację armaty. W parę miesięcy potem wysłał król Bell list napisany po angielsku do Towarzystwa, którego osnowa tak brzmi w polskim przekładzie: *Łst, który do mnie pisałaście otrzymałem. Z przykrością muszę wam donieść, że listu waszego nie otrzymałem tak prędko, jak należało, ponieważ leżał on przez dłuższy czas w taksytorji Woermalckiej. Gdybym go zaraz otrzymał był, tobyście i wy prędzej otrzymali odpowiedź. Odebrałem wasz płaszcz i hełm, któryście mi ofiarowali, ale z przykrością powiadam wam muszę, że podarki te mi się nie spodobały, ponieważ stroje podobne nie przystoi cywilizowanemu ozłowiekowi, rasej dla jakiego pogania jest on odpowiednim. Tymczasem dziękuję wam za uprzejmość, z jakążście się o mnie wyrażali. Ja atoli jestem królem, przeto jeśli ponownie oboe mnie obdarzą, to starajcie się by podarek był odpowiedni — królewski. Łącząc najszczerze życzenia wszelkiej pomyślności w ten szczególny i błogosławiony nowy rok, kreślę się uniżonym służą — Król Bell.*

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 21 bm.: „Dwie matki“, dramat w 9 obrazach, przez Catulle Mendez, przełożył z franouskiego Jan Arwin.

Wyciąg z urzędowej części nr. 40 „Gazety Lwowskiej“.

Liicytaeyo: Sąd pow. w Kryniey, l. o. s. 73: realność l. 97 w Mochnasce, termin 24 marca i 28 kwietnia o godzinie 10 rano, cena 55 złr. — Sąd pow. w Nowym Targu, l. o. s. 10.842: realn. lwh. 2 w Chabówce, termin 5 kwietnia, 17 maja i 15 czerwca o godz. 10 rano, cena 450 złr.

W konkursie: Rada szkolna okręgowa krakowska ogłasza konkurs na posadę nauczyciela religii i moralności przy obu szkołach etatowych w Podgórzu, którego obowiązkiem jest udzielanie teży nauki za wynagrodzeniem rocznem 200 złr.; warunki i załączniki: dokumenta wyświadczone dokładnie całe curriculum vitae, należyte wykształcenie i uzdolnienie, tudzież znajomość języka polskiego, jako wykładowego; termin do 15 lipca br.

Ministerstwo rolnictwa zaasygnowało drugą ratę na budowę gmachu szkolnego w Dublanach (3250 złr.).

Z lwowskiej kroniki karnawałowej.

Lwów, 18 lutego. (==). Zapewna szanowni czytelnicy *N. Reformy* nie wielki mają żal do korespondenta lwowskiego, że nie nadesła sprawozdania o zabawach i balach w stolicy, których opis stereotypowe, jak: „bal się uda wybornie“ — Inb doskonałe, „bawiono się ochocho“, byli ci a ci (zawsze ci sami) nie mogą nikogo zabiwać ani zająć.

Jedynym wyjątkiem wśród publicznych zabaw, tak w tym karnawale, jak w poprzednim, jest niezawodnie bal kastykowy, urządzony przez Koło literacko-artystyczne, który może zająć nawet w opisie, składa się bowiem na to wiele szczegółów, mogących zainteresować ozłowieka. Bal ten odbędzie się w sobotę, a tem zabawę będzie „Wesele Zosi“, „Pana Taduzusa“. Wszystkie przygotowania pozwalają przypuszczać, że „Wesele Zosi“ wypadnie świetnie od szesiorocznego wesela „Skrzetuskiego“. Chociaż nie wypada już dziś zdradzać tajemnicy „niespodzianek“, mogą jednak wspomnieć, że umyślnie malowana dekoracya przez p. Dilla, wypadła świetnie, a przedstawia ona dwór, według opisu w poemacie, z którego cały orszak weselny wyruszy na „dziedzinie“ tj. sąle tańców, gdzie się zabawa odbędzie. Wielkiego zawodu doznał komitet ze strony bardzo dobrego „ymbalisty“ z okolicy Rohatyna

tego napędził strachu pewnemu dyrektorowi, urzą-
dzającemu wielki bal w swoich salonach. P. dyrek-
tor pragnął mieć u siebie samą „śmietankę arysto-
kracyjną”, a tak dalece był wybrednym, że nawet
pominał swoich kolegów. Tymczasem w wileń balu,
dowiadując się, że mnóstwo osób otrzymało od niego
zaproszenia, o których on nawet nie myślał — a
nadało nadesłać mu kilka „podziękowań” za tak
spóźnione zaproszenie. Można sobie wyobrazić trwo-
gę i niepokój gospodarza w dniu balu, kiedy każde
otwarcie drzwi mogło wprowadzić „nieproszonego”
gościa, z którym może się żyło ściślej — ale nie
wobec „śmietanki”. Powiada, że oczekiwano 120
osób — było zaś na balu 184!

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne.

Koncert. Pora karnawałowa nie sprzyja poważ-
nej muzyce. Doświadczony tegoż wieczoru p. Singer,
zmuszony grać w sali, zapelnionej załdwie do po-
łowy. Za nam było artysty, który znalazł wyjątkowo
poczołki publiczności naszej, tak także i samej pu-
bliczności, że zaniedbała posłuchać rzeczy nowych i
zajmujących, w jakie obitwały program.

W szeregu utworów, wykonanych przez koncer-
tanta, najstarszą kompozycję stanowił wiecznie pięk-
ny „Romans” Beethovena (G dur), najmłodszą
„Symfonia hiszpańska” (Lalo) rzeź trudna i świe-
tła, ale należąca zarazem do rzędu tych dzieł
skrypowych, co wypowiedzenie myśli nie samemu
tylko instrumentowi koncertowemu powierzają, lecz
dzielił to zadanie między orkiestrę, zyskując od niej
nawzajem kolorysty silniejszy i charakter bardziej sta-
nowczy.

Obszerne pole do uwydatnienia zalet gry swojej
znalazł p. Singer w „Koncecie” (D mol) Vioux
tempo. Są one atoli zbyt znane, abymy potrzebo-
wali się rozchodzić, powymy tylko, że gra ta zy-
skała w ostatnich czasach na niezłomności, nabrała
pewności i wyrobienia w kierunku technicznym, a
wymowny ten dowód doskonalenia się artysty u-
miał odcenić publiczność, darząc go licznymi obja-
wianiami sympatii.

Jednym z ciekawych występów koncertu woz-
rajczego był kwartet smyczkowy (D dur) Czajkows-
kiego (Rosyanina), wykonany przez koncertanta
oraz pp. Bukowskiego, Ostrowskiego i Adamew-
skiego, okazuje bowiem, jak nowa szkoła stawia
własne nabytki do formy dawnej, uświeconej imie-
niem wielkich mistrzów. Lubo formę klasyczną kwar-
tet ów obrał sobie za podstawę, obraca się jednak
na niej samodzielnie i posiada szczególnie piękne
Andante, które również pięknie odegrał, ogólnie
się podobano. Scherzo także wymowne, charaktery
stykają swoją zdradza pochodzenie kompozytora, który
atoli w Finale nie zdołał sięgnąć po myśl wyższą i
ślizga się tutaj często po powierzchni. Także w
części pierwszej (Moderato) — może to jednak winą
słyszania jej po raz pierwszy, a może także nie-
dostatecznego wykonania, ale wiele miejsca wydało
się nam nie dość jasnych, a zagmatwanych.

Urozmaicenie programu zawdzięczał koncertant
pp. Bylikiemu i Towiańskiemu, pierwszemu za o-
degranie pomniejszych utworów fortepianowych
Beethovena, Mendelssohna i Scarlattiego, drugiemu
za spozasanie słuchaczów z pięknej arya „Nerona”
Rubinsteina, która była odśpiewana z towarzysze-
niem kwartetu wokalnego.

Nowe książki (Prawo, Ekonomia, Statystyka).

- Belta za Stan. adw.: Nowe prawo upadłości-
we w Rosji. Rys porównawczy. Warszawa, 1886.
- Budwiński Ad. dr.: Verwaltungs-gerichts-
hof-urtheilnisse nach § 6 des Ges. vom 22 Oct.
1876 (R. G. B. 1876 N. 36) Wien, 1885.
- Brzyski Edm. dr.: Wykłady prawa
handlowego i waksłowego w szkole handl. miejskiej
Zeszyt I. Lwów, 1886.
- Krasinski Edm.: W sprawie ekonomicznej.
do p. T. Martunowicza, posta z gmin wiejskich. Prze-
myśl, 1885.
- Pilat Tad. dr.: Statystyka administracyjna
i finansowa szkół ludowych w Galicji (Wiadomości
stat. wyd. przez kraj. biuro stat.) Lwów 1885.
- Rutowski Tad. dr.: Wywód bytła z Gal-
icji i znaczenie targowicy wiedeńskiej dla kraju (Ro-
zdział stat. przem. i handlu. Wyd. przez kraj. biuro
stat.) Lwów, 1885.
- Starzyński Stan.: Sprawozdanie z kraj.
wiewo rolników 1 grudnia 1885. Lwów, 1886.
- Zoll Fryd. dr.: O składzie senatu rzymskie-
go na zasadzie ustawy „Ovinia” (26 stron). Kra-
ków, 1885.

Dział ekonomiczny.

Uwagi z powodu statystyki rolniczej za r. 1885.

Tygodnik rolniczy w Nr. 6 z dnia 6 lutego
b. r. umieścił sprawozdanie statystyczne o stanie
gospodarstwa rolnego w obrębie 26 powiatów za
chodnich za rok 1885, porównane po części z r.
1884, a po części z czasem przed 14 laty. (Nie-
które cyfry sprostowane w Nr. 7). Praca ta na-
der możniana zasługuje ze wszęch miar na po-
dwojnie uznanie tak za móżól w zastawieniu, jak

i za następczenie sposobności do wskazówek, ja-
kie się z podanych cyfer dadzą wysnuć dla pra-
ctycznego zastosowania.
Przy zestawianiu liczb podzielono Galicję za-
chodnią, zlozoną z 26 powiatów, na pięć stref,
a mianowicie: 1) na piaszczystą równinę i dolinę
nadwiślańską, składającą się z powiatów: Dąbro-
wa, Mielec, Tarnobrzeg, Kolbuszowa i Nisko; —
2) na gliniaste pagórki z powiatami: Biata, Wa-
dowice, Myslenice, Wieliczka, Bochnia, Brzesko,
Tarnów, Pilzno, Jasło, Krosno, Ropczyce, Rze-
szów i Łańcut; — 3) na okolicę górzyste z po-
wiatami: Żywiec, Nowy-Targ, Limanowa, Nowy-
Sącz, Grybów i Gorlice; — 4) powiat krakow-
ski, jako różniący się stosunkami miejscowymi
od innych; — 5) powiat chrzanowski, o cmiem-
ny ziemią i położeniem.

Sprawozdanie wspomniane podaje najpierw
pod A) procentowy podział uprawy rozmaitych
gatunków zboża i roślin gospodarczych według
sier wymienionych w roku przeszłym i przed
11-14-ty. Pod B) mieści się ilościowy rozdział
uprawy we wszystkich powiatach razem, zesta-
wieniu porównawczo z czasem przed 14 laty; —
pod C) plon w ziarnie w roku 1884 i 1885; —
pod D) plon w słomie; — pod E) ogólna ilość
zbiuro w hektolitrach i cetn. metr.; — pod F)
ceny ważniejszych produktów w Krakowie; —
wreszcie pod G) ogólna wartość niektórych pro-
duktów podług cen krakowskich w roku 1884
i 1885.

Z tablic pod A i B pokazuje się, że w por-
ównaniu z czasem przed 14-14-ty było w r. 1885
pod uprawą o 152 046 hektarów więcej, a ugró
zmniejszył się o 136 290 hektarów. Różnicy mię-
dzy przybytkiem ziemi uprawianej, a ubytkiem
ugorów, wynoszącej 15 756 hekt. nie wyjaśnio-
ną. Skąd wziął się ten obszar? Czy po części
z nieużytków, czy z wytrzebionych lasów? Na te
niepóźnego znaczenia pytanie warto jest dać
dokładną odpowiedź, bo będzie to jeden promyk
więcej do wyjaśnienia zmian, jakie zaszły w cią-
gu lat 14...

Najwięcej ciekawe na razie będą bezwątpienia
tablice pod E i pod G, dające ogólną ilość zbiuro
w latach 1884 i 1885, oraz ogólną wartość nie-
których produktów podług cen przeciętnych kra-
kowskich. Czy obliczenie ogólnej ilości zbiuro jest
dokładne? Za to rzeczy trudno, ale nie ulega wąt-
pliwości, że komisja statystyczna zadała sobie
wszelkich starań, aby podać liczby jak najdokła-
dniejsze. Zreszta wystarczy tu zupełna ta pe-
wność, że liczby są możliwie najdokładniejsze; a
jeżeliby zachodziła niejaką wątpliwość to odnosi
się ona zarówno do obu lat, więc stosunek przy-
najmniej można przyjąć za dokładny, a na tem
tu najwięcej zależy. Toż samo stosuje się do cen
przeciętnych w Krakowie. Ponieważ za góry możniana
być pewnym, że do zboża, zebranego w r. 1885,
stosowano cenę przeciętną z tych samych mie-
sięcy, z których ją zastosoowano do zbiuro z ro-
ku 1884, chociaż zbiuro z roku przeszłego nie
są jeszcze sprzedane, ani spożyte na miejscu,
więc i tu liczby stosunkowe mogą być również
uważane za dokładne. Z takim zastrzeżeniem
możniana przystąpić do rubryki, która wykazuje war-
tość ogólną zbiuro poszczególnych w roku 1885
w porównaniu z wartością roku 1884. Otóż gru-
pa ziemiopłodów, zlozoną z pszenicy, żyta, je-
czmienia, owsa, prosa, tatarski, rzepaku, kartofli,
kapusty, siana z koniczyny, z mieszanki i z łąk,
zebrana w r. 1884, reprezentowała ogólną war-
tość 83 490 500 zł.; w roku 1885 zaś tylko zr.
71 439 227, t. j. mniej o 12 051 273 złr., czyli
o 14 43 proc., chociaż zbiuro były obfitsze. I tak
pszenicy zebrano więcej o 84 6 proc, a otrzymano
z nią zaledwie 30 3 proc. więcej; żyta zebrano
więcej o 58 06 proc., a otrzymano wartość sto-
sunkowo jeszcze gorszą, bo tylko o 20 6 proc.
wyższą. Jeszcze gorszy stosunek zachodził przy
jeźmieniu. Tego zebrano więcej o 42 5 proc.,
zdawałoby się zatem, że ogólna wartość powinna
również być wyższą; jednak wartość jego poka-
zuje się w porównaniu z r. 1884 niższą o 2 24
proc. Owsa zebrano mniej o 25 2 proc., rzepaku
mniej o 46 05 proc.; z tego możniana było wnosić,
że skutkiem tak znacznego ubytku ceny pójść
w górę i ogólna wartość nie będzie się o wiele
różnić od dawniejszej; jednak stało się inaczej,
bo wartość handlowa owsa jest niższą o 48 8 proc.
a rzepaku o 61 proc.

Cyfrę tę są nader wymowna, a byłoby jeszcze
wymowniejsze, gdyby mogły być uzupełnione
wartością chmielu, nasienia koniczyny i t. p., bo
wówczas różnica wartości pieniężnej zebranych
ziemiopłodów byłaby wypadła w cyfrze znacznie
wyższej i dokładniej przedstawiałaby była finan-
sową stronę ziemianstwa.

A dlaczego rezultat tak opłakany?
Przyczyn tego jest bardzo wiele. Możniana je
podzielić na a) powszechno-światowe, b) austry-
cko-węgierskie i c) specjalnie galicyjskie. Nad
pierwszemi dwiema kategoriami zastanawiać się
nie możemy, raz dla tego, że przy innych spo-
sobnościach o nich mówiliśmy, a powtórze dla te-
go, że krótko sprawy tej zbyć nie możniana, więc
lepiej jej nie dotykać.

Wprawdzie i kategorja trzecia o przyczynach
specjalnie galicyjskich nie da się zbyć krótko;
poruszamy ją jednak dlatego, że zbadanie przy-
czyn wyłącznie galicyjskich i usunięcie ich leży
w znacznej części w naszej własnej mocy, t. j.
odpowiednio do wyniku narad wspólnych na
zgrupowaniach rolniczych mogą ziemianie zmie-
nić tryb gospodarstwa przynajmniej o tyle, aby
zbytecznie nie spuszczać się na pocziwając naturę,
jak na grę w loteryę, bo możniana bolesnego do-
znać zowodu.

Mówiąc to mamy na myśli przedewszystkiem
dobre obrobienie i należyte zasilenie ziemi i tro-
skliwość przy zbiorach. Cóż bowiem z tego, że
wielkie obszary zasiano pszenicą lub jeźmieniem,
i założono wiele nowych chmielarni, jeżeli mimo
niezłego roku pod względem wpływów klimaty-
cznych nie zebrano tyle, ani w takim gatun-
ku, ile i w jakim gdzieindziej zebrano?
Najsmutniejszą ilustracją tego jest chmiel. Pod-
czas gdy dotąd najlichszy targowy towar płacił
gdzieindziej jeszcze po 15—25 złr. za 56 kilo-
gramów, u nas notuje się ogólnikowo po 5—12,
z czego możniana wnosić, że najpiękniejszy galicyj-
ski wart jest dwa razy mniej, niż najpóźniejszy
z czeski.

Nie zaprzeczając wpływów ogólnego znaczenia,
które są przyczyną powszechnego spadku cen, i
przez to kłopotów ziemianiskich, nie możemy rów-
nież zataić, że wiele winy leży w nas samych,
na co przytoczonym choćby jednego przykładu
wypadało zwrócić uwagę.

Kółka rolnicze.

Lwów, 19 lutego.
Posiedzenia Walnego Zjazdu Kółek rolniczych
skończone, członkowie rozjechali się do domu —
bez wątpienia nie bez korzyści z wysłuchanych
odczytów i rozpraw nad kwestjami, nader waż-
nymi tak dla samych Kółek, jak i dla kraju ca-
łego i to niktlyko pod względem rolniczo-eko-
nomicznym, ale i społecznym. Dla wielu i to bar-
dzo wielu jest to wiele pocieszającym; ale nie
możniana tego zataić, że dla niektórych nie jest to
miłym, że to Kółka objawiają tyle żywotności;
nie możniana bowiem objawić rzeczy w bawelnie,
ale raczej należy raz wyznać otwarcie, że Kółka
mają dotąd — jak miały z początku, wielu mo-
żnych przeciwników, w czem leży wyjaśnienie,
że niktlyko straciły wielu członków popierających,
ale nie rozstają się co do liczby, chociaż każda
z nich nabiera samo w sobie siły coraz więcej.

Najlepiej świadczy o tem liczby. Kółek jest
dotąd zaledwie 326, t. j. po odrzuceniu miast
większych i średnich zaledwie dwunasta część
gmin cieszy się ich posiadaniem i zbiera już z
tego owoce. W porównaniu z r. 1884 wzrosła
liczba członków o 3856 i doszła do 11 151 t. j.
przeciętnie każde Kółko ma po 34 członków.

Dalszym dowodem wewnętrznego rozwoju Kół-
tek są serdeczne podziękowania za odbywane
lustracje i próby o ich powtarzanie. Lustracja
takie, odbywające się z ramienia Zarządu głów-
nego nad gospodarstwami członków, okazały wpływ
bardzo zbawienny na poprawę gospodarstw. Chę-
tne poddawanie się tym lustracjom i próby o
powtórzenie świadczy wymownie, iż lud nasz pra-
gnie się uczyć czegoś praktycznego i że jest
skłonny do zmiany i poprawy, że przyjmuje
chętnie dobre rady, chodzi więc tylko o to, aby
była dobra chęć, żywcliwość i odpowiedni sposób
do udzielania mu tej rady.

Najwięcej zadziwiającem jest to, że ten lud
wiejski, uważany za pogrążony w upornej ciem-
nocie, za wrogi wszelkiej reformie, a skłonny
tylko do niegodzowości i zachcianek komunisty-
cznych, niktlyko sprzawdza chętnie nowe nasiona
zbożowe i pastewne, ale nawet narzędzia rolnicze
i nawóz z kości, i chętnie słucha wykładów o
sprawach gospodarskich.

Równie, a może jeszcze więcej pocieszającym
objawem jest wzrost liczby sklepików, zakładanych
po wsiach na rachunek i użytek członków. Ta-
kich sklepików jest dotąd wprawdzie zaledwie
75; ale jeżeli się uwzględni rocznie a ważne
trudności, jakie przeszkadzają zakładaniu, to mo-
żniana być i z tego zadowolonym na razie. Chociaż
początek tak mały, mimo to posunięto sprawę
już o tyle, że w jednym miejscu utworzono na-
wet skład hurtowny w Jasle. W składzie tym,
który założono funduszem w kwocie 1 000 złr.,
w przeciągu pół roku sprzedano różnych towa-
rów za 28 000 złr.; a chociaż sprzedawano zna-
cznie taniej niż gdzieindziej, mimo to po pół
roku uzyskano czystego dochodu 543 złr. Za tym
przykładem pójdą zapewne inne okolice, w któ-
rych Kółka gęściej się potworzyły.

Podobnie pocieszający objaw zbawienego wpły-
wu Kółek jest także w kierunku assekrowania
budynków na wypadek ognia.

Te i tym podobne objawy dowodzą, że myśl
zakładania Kółek była dobrą, skoro wykonanie
jest użytecznem, a zarazem są wskazówką, że
gorliwsze zajmowanie się zakładaniem i rozpo-
wszechnianiem takich Kółek jest jednym z naj-
skuteczniejszych środków do podniesienia tego
ludu pod względem ekonomicznym i społecznym,
a więc — co za tem idzie — do podniesienia
kraju.

Bacząc na to, czem zagrożono obecnie narodo-
wi w Poznańskiem, Prusiech Zachodnich i na
Śląsku, należy być przeczornym i nie zaniedby-
wać u nas pracy nad ludem.

Posiedzenie Komitetu Tow. roln. w Krakowie
wraz z przesami wszystkich Towarzystw okręgo-
wych, odbędzie się dn 23 lutego, a walne Zgrom-
adzenie proponowane jest na 29 marca.

Ostatnie wiadomości.

Nord. Allg. Ztg zamówiła sobie koresponden-
cję z Warszawy, napisaną za stanowiska Niemca,
żyjącego w Warszawie. Miły ten korespondent
„jako długoletni obserwator” stosunków warszaw-
skich stwierdza, że „bez ciągłego, gruntownego
złumienia polskich narodowych dążeńci, Polacy
zawczas będą zmuszali rząd do surowego wystę-
powania przeciw ich narodowym, wrogim rządowi
wicherzom. Polak powinien być zawsze prowa-
dzony i kierowany dla jego własnego dobra i w
interese państwa, do którego należy. Swoboda
ruchu, wolność stowarzyszania się, zawsze go na
bezdroża popycha. Swoboda konstytucyjnie nie są
dobre dla niego. Wszelka łagodność wzglę-
dem wicherzów narodowych jest kro-
kiem w tył w uspokojeniu, przynajmniej ze-
wnętrznem, wiecznie spiskującego po-
lonizmu”.

Korespondent wielbi mowy Bismarka z pówo-
du, iż stały się one podniętą dla Niemców w Kró-
lestwie także do wytrwałego zachowywania swej
narodowości, zamiast, żeby jak się nieraz do-
tychczas działo, zapominali swego języka. Był
czas — powiada — kiedy rząd rosyjski
protęgowal żywcio niemiecki w Pol-
sce, szukając w nim oparcia przeciw Polakom.
Dziś to ustalo, a w skutek pewnych „właści-
wości Niemców i przy słabem poczuciu narodo-
wości, które ciągle jeszcze wielu z nich cechuje,
zdarza się i dzisiaj pomiędzy nimi nie jeden, co
w haniebny sposób garnie się do Polaków i du-
mny jest z tego, gdy oni go cierpieć raczą, i o
w tej ponizającej tolerancji znajduję powód z go-
ry patrzeć na tych ziomków swoich, którzy du-
mniejsi i lepsi od niego, nikczemnego zaparcia
się niemieckości z godnością własną pogodzić nie
mogą. Dla tych ostatnich mowa ks. Bismarka
była pewnem zadobęczyeniem i otuchą; oby
tych smutnym renegatem była również nauką i
ostrzeżeniem!

Komentarz — zbyteczny.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatnie.)

Wiedeń, 20 lutego. Ministerstwo handlu pole-
ciło, aby te urzędy pocztowe, które w zastępstwie
stron opłacają cło od przesyłek, tak cło właści-
we jak i należności uboczne uiszczają wyłącznie
w srebrze zaczynając od 1 marca r. b.

Wiedeń, 20 lutego. Ponieważ rządy austriacki
i węgierski nie mogły się porozumieć co do po-
dziślu między siebie dochodu z depesz między-
narodowych, przechodzących przez Austro-Węgry,
dlatego przosono międzynarodowe biuro poczt i
telegrafów w Bernie o obliczenie stosunku, w ja-
kim należałoby rozdzielać ten dochód.

(Z biura korespondencyjnego)

Wiedeń, 20 lutego. Książę Czarnogórski miał
wczoraj dłuższe wizyty Kalnoky'ego i Zobanova.
Dziś z rana miał być na prywatnej audyencji
u cesarza.

Wiedeń, 20 lutego. Książę Czarnogórski odwie-
dził wczoraj popołudniu ksi. Kalnoky'ego i bawił
u niego przeczło pół godziny.

Wiedeń, 20 lutego. Książę Czarnogórski był
dziś przed południem na audyencji u cesarza.
W południe odwiedził cesarz księcia.

Wiedeń, 20 lutego. Cesarz nadał biskupowi
krologrodzkiemu ks. Haisowi wielką wstęgę or-
deru Franciszka Józefa w uznaniu jego zasług
i szczególnej gorliwości.

Moskwa, 20 lutego. Według Mosk. Wiadom.
eskarda rosyjska przybędzie do załogi Syra dnia
21 lutego.

Berlin, 20 lutego. Parlament odesłał do oso-
bnej komisji wniosek o przedłużenie ustawy
przeciw socyalistom.

Paryz, 20 lutego. Komisja Izby poselskiej od-
czuciła 10 głosami przeciw 7 wniosk o wydale-
nie z granic książąt z rodzin panujących i przy-
znała rządowi prawo wydalenia ich, gdyby swe
mi agitacjami zagrażały bezpieczeństwu rzeczy-
pospolitej.

Paryz, 20 lutego. Ks. Ypsilanti umarł. Ciało
będzie przewiezione do Wiednia.

Londyn, 20 lutego. Urzędownie gloszą tu, że
eskadra rosyjska przybędzie niezawodnie do za-
toki Suda, aby wziąć udział w wspólnej demon-
stracji.

Ateny, 20 lutego. Według Biura Reutersa ad-

miral angielski ma polecenie mieć zawaze na oku
flotę grecką, aby przeszkodził wszelkiemu starciu
z flotą turecką. Okrety wojenne innych mocarstw
mają polecenie w tym samym duchu działać
wspólnie z flotą angielską.

Dotąd nie otrzymał rząd grecki żadnej nowej
noty zbiorowej. Francya i Rosya nie pochwalają
wcale presei, użytej przez inne mocarstwa na
Greceję, jednak nie przestają robić przedstawień
od siebie w Atenach. Francya oświadczyła, iż nie
może się przyłączyć do wspólnej akcji na mo-
rzu, bo opinia publiczna we Francyi jest temu
przeciwną.

Gdyby admirał angielski oświadczył, że akcy-
a na morzu jest konieczną, wówczas prawdopodob-
nie przedłożą mocarstwa nową notę rządowi gre-
ckiemu, w której oświadczą, że wszelka odpowie-
dzialność za możliwie skutki spada na Greceję.

Kair, 20 lutego. Muktar-pasza przedłożył ke-
dywom i Drummondowi-Wolffowi memoriał, w
którym oświadcza się stanowczo za ponownem
sajęcieniem Dongoli i za reorganizacją armii egi-
pskiej na wzór armii tureckiej.

Kursa telegraficzne.

Table with exchange rates for various locations including London, Vienna, and Berlin. Columns include location, unit, and rate.

Odpowiedzialny Redaktor:
Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie podchodzi od Redak-
cji, która też żadnej odpowiedzialności za nią
nie przyjmuje.

NADESLANE.
Przewodnik po Krakowie.

Porębski i Zimler
(dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich.
Aparat kościelne i t. d.
Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.
586 232—300

NADESLANE.
Przewodnik po Krakowie.

Porębski i Zimler
(dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich.
Aparat kościelne i t. d.
Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.
586 232—300

NADESLANE.
Przewodnik po Krakowie.

Porębski i Zimler
(dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich.
Aparat kościelne i t. d.
Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.
586 232—300

NADESLANE.
Przewodnik po Krakowie.

Porębski i Zimler
(dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich.
Aparat kościelne i t. d.
Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.
586 232—300

NADESLANE.
Przewodnik po Krakowie.

Porębski i Zimler
(dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich.
Aparat kościelne i t. d.
Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.
586 232—300

Large financial table with columns for location (Kraków, Warszawa, Wiedeń), date, and various financial instruments like bonds and bank notes. Includes sub-sections for 'OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE', 'ROŻNE INNE POŻYCZKI', 'LISTY ZASTAWNE', and 'AKCJE BANKOWE'.

Zdolnego pomocnika handlowego
poszukuje
MAGAZYN
towarów bławatnych i konfekcyj
damskich
J. Sobolewskiego
w Krakowie. 266 143



Pulverising Disc Harrow
Brona amerykańska
Amerikanische Pulverisir Egge.

Najpraktyczniejszą broną tą, z najlep-
szego materiału wykonaną, służącą
także jako wypielacz, najlepszą w swoim
rodzaju, zyska się na czasie, robocie i
pieniądzech i zapewnia się największe
korzyści przy żniwie. Brona ta jest tak
urządzona, iż jedna część niezawisła jest
od drugiej, wskutek czego także na nie-
równnej powierzchni zagłębia się wszę-
dzie w ziemię.

*Plugi wszelkiego gatunku z najlepszej
stali, jakoteż wszelkie inne maszyny i
narzędzia gospodarcze z Anglii, Ameryki
i Szwajcarii są do natycia w składzie*
J. B. Prüwera
w Krakowie, na Wolnicy Nr. 4.
Bronę amerykańską mogą tylko przy
wczesnym zamówieniu dostarczyć.
284 1 6

Tylko ja

Jestem jedynym producentem 6 złotych i
srebrnymi medalami odznaczony, z powodu
swej szczególnej dołroci, punktualnego na
minutę chodu i eleganckiego przyozdobienia
jedynych, w hebanowe, dębowe, orzechowe,
albo jasnoniebieskie okragie oprawnych

Zegarów wahadłowych

Z alarmującym budzikiem i dwoma bra-
zowymi ciężarkami, których taroza go-
dzinowa w no y sama przez się jasno
jak kłęby przyswiece, tak, że nie za-
palając światła sraz można zobaczyć, która
jest godzina. Ręce na dzielące lat, za in-
teżyczną wle światła, również gwarantują
za dobry chód zegaru. Aby uniknąć wszel-
kiej konkurencji, postanowilem cenę mo-
ją najniższą, tak że każdy za 2 zł. 10 ct.
wyraźnie dwa zł. dziesięć ct.
taki elegancki i dobrze idący i twary zegar
kupić może.

Wielkie rodzaje tych zegarów, ude-
rniające co pół godziny lub co godzinę, z pi-
kany tonem, lecz bez budzika, prz. innych
po 4 zł. 50 ct. ogłaszane, dostarczam na ża-
danie z poręką są dołroć tylko za zł. 3-80.
Posyłam za gotówkę albo za pobraniem
pośtomem. 247 1 4

Ignacy Weiss, zegarmistrz.
Wiedeń, II. Tempelgasse 6 32.

W domu pod Nr. 43 na drugim piętrze
od frontu, przy ulicy Floryańskiej,
z powodu wyjazdu są do nabycia
meble w dobrym stanie mahoniowe
lub w innym, jak: — stół przedkane mahoniowy,
większający się za pomocą rozkładania dwóch
boconych kłap; — łóżka mahoniowe z dwoma
nosami stołkami mahoniowymi; — obraz Małki
Boskiej z dzieciątkiem Jezus, artystycznie
wykonany olejno, następnie Chrystus z faryzeu-
szami w średnim formacie w złotych ramach; —
dwa bista z włoskiego marmuru, przedstawia-
jące dwóch mężów uzonych greckich; — zegar
brązowy francuski pod kłosem, artystycznie
wykonany, w ogniu złotym; — lustro ozdobne w zło-
conych ramach. 2 6 2 3

Wyszczególnione pochwałą Najj.
Cesarza austriackiego!

Orzeźwiająca, obficie w ozon
leśna powietrze w pokoju
przez rozpylanie

woni leśnej

spektakla **Ghillany.**

Ta woni sporządzona jest z młodych gałązek
iglicowych i z wonnych kwiatów leśnych; ona
sprawia desinacyjny powłaz i oczyszcza je,
czynia organ oddechowy; dlatego nie powinna
słychać w żadnym pokoju, przeznaczonym czy
to dla dzieci, czy też w ogóle mieszkalnym.
Jako dodatek do kąpieli jest ta woni leśna
dla swej orzeźwiającej i wzmacniającej zalety
bardzo skutoczna na nerwy i skórę, również
przy soddannem używaniu jako dodatek do
wody do mycia. Woni leśna z powodu trwałości
i wypanięgo zapachu nadaje się również zna-
komicie jako perfuma pokojowa i na chusteczki
od nosa. Duży flakon 1 zł., mały 60 ct.

Główny skład i wyrób:
G. Wettendorfer, Wien, Hernals.
Skład w KRAKOWIE u apt. p. Konst. Wi-
sniowskiego, we LWOWIE u apt. p. Piotra
Mikolasa. 1574 6 8

Zarząd fabryk i kamieniołomów
hr. Czesł. Lasockiego

w **Dębniakach**
poleca

wapno hydrauliczne, wapno skali-
ste, kamień i szuter wapienny.
Zamówienie przyjmuje Zarząd w Dęb-
niakach, poczta Zwierzaniec.
Skład kamienia, wapna gaszonego i nie-
gaszonego znajduje się w Krakowie na
Groblach. 64 5 19

Plac pod budowę

15 sążni frontu, a 38 sążni głęboki,
przy ulicy Grzegorzki, pod l. k. 21 (pod
Gruszką, przed rogatką), na południu
położony, w tyłach ogrodu botanicznego,
do sprzedania. Wiadomość na miejscu.
Pośrednictwo wyłączone.
197 4 4

Ogłoszenie.

Zamianowany uchwałą Wydziału Izby Adwokackiej z dnia
13 lutego b. r., l. 96 **generalnym substytutem s. p. Dra**
Juliusza Trojnalskiego, przeniósłem teoż kancelaryę adwo-
kacką do mojej własnej. O czym mam zaszczyt **WW. Klientów s. p.**
Dra Juliusza Trojnalskiego zawiadomić.

Dr. Henryk Buzawa Schoen,
Adwokat w Krakowie, ul. Mikołajska Nr. 9.

CHATEAU
AYALA & Co.
Jedyny skład dla Zachodniej Galicji w Handlu Win
i Delikatessów p.
EDWARDA FUCHSA w Krakowie
przy Głównym Rynku. 71 12 84

Cheąc zapobiedz oszukańcym anansom, porozumiało się międzynarodowe Towarzystwo
wywozowe i Kompania towarowa „Wiktoria”, aby wszelkie towary gumowe, franki, dywany,
serwoty jedwabne, kapy na łóżka, serwoty na stoły i dery na konie przesyłał generalny za-
stępcza tych firm, pan **Bernfeld**, szanownym prywatnym odbiorcom po stałych cenach fa-
brycznych, za gotówkę lub za pobraniem pośtomem, już to poeśta, już też koleją.

Wiktoria dywaniki nad łóżka, z wyobrażeniem zwierząt lub kwia-
tów zlr. 2-80. **Wiktoria serwoty na stoły z frezjami**, według najnow-
szych wzorów zlr. 2-20 i 3-40. **Wiktoria kapy na łóżka** zlr. 3-20 i 4-20.
Garnitury gobelinowe, dwie kapy na łóżka i serwota na stół zlr. 7-75.
Wiktoria-garnitur, również 2 kapy na łóżka i 1 serwota na stół zlr. 7-50.
i zlr. 10. **Wiktoria franki**, składające się z 3 bardzo długich
skrzydeł z bordiurami, 1 drapery z dwoma pasami do firanek
z frezjami. Całe okno zlr. 3-50, 4-50. **Prawdziwe**
wschodnie szenilowe serwoty na stół zlr. 5 i 7. **Smyrneń-**
skie portjery szenilowe, najnowsze w dziale firanek, za sztukę
zlr. 9, wzór tunetański zlr. 4. **Prawdziwe franki Mekka**
zlr. 6-50 i zlr. 8-57. **Koce na łóżka dla służby** zlr. 2-50 i
zlr. 3. **Koldry fanelowe** zlr. 5 i zlr. 6. **Kopy kaszmirowe**
we wszelkich kolorach, podszycie najlepszego gatunku szyf-
nem sztuka zlr. 4-60. **Koldry normale** według systemu prof.
Jägera zlr. 13. **Medyolaneckie koldry zdrowia i kapy jedwabne**
na łóżka, dla osób cierpiących, pokrycia jedwabne na tabu-
retki zlr. 3-25, podwójne najlepsze zlr. 6-30. **Wiktoria atlasowe koldry pikowane** we wszelkich
kolorach, 110 ctm. szerokie i 190 ctm. długie, zlr. 8-50. **Przy obstalunkach firanek, serwet na stół**
i koldry, prosimy o wskazanie pożądanego koloru.

Walka z oszustwem z derani na konie.
Fabryka der „Wiktoria” oferuje w celu zwalczania oszustwa, obfrymie, szerokie, nad-
zwyczaj grube, nieulegające zniszczeniu **Wiktoria dery na konie** z 6 kolorowymi pasami tylko po
zlr. 1-40. Też same 190 ctm. długie i 130 szerokie zlr. 1-60, najcięższe podwójne po zlr. 1-90.
Der tych można używać na koce do spania.

Panom P. T. właścicielom koni polecamy nasz apczalny
gatunek der fiakerskich, jasno-fioletych, z ośmioma kolorowa-
nymi bordiurami, sztuka po zlr. 2-60, najlepszy gatunek po 3-50.
Speyalność w prawdziwych angielskich koldrach podór-
żnych z imitacją skóry tygrysy, których można używać do
pokrycia wózków i sanek. Za sztukę zlr. 8-50 i zlr. 9-50.
Prawdziwe ang. pldy podórżne dla panów, 950 ctm. długie,
150 ctm. szerokie, za sztukę zlr. 4-75 i zlr. 5-50, najlepszy
gatunek zlr. 7-50.

Największy wybór dywanów, koldry, serwet na stoły
der na konie. Cenniki na żądanie gratis i franco.
Zwracam uprzejmie uwagę moich szanownych P. T. odbiorców, iż mam wyłączone zastęp-
stwo nowo wynalezionych amerykańskich plażaczy kauczukowych od deszczu dla panów i pań.
Można ich używać po jednej stronie jako paltów i zarzutek od kurzu, a po stronie kauczuko-
wej jako plażaczy od deszczu. Plażace te dają się składać w nadzwyczaj cienkie zawiniątko,
które można schować do kieszeni. Nie ma zarówno na wai jak i w mięsie, lub w podróży wrze-
cie, piękniejszej i praktyczniejszej odzieży. **Cena sztuki tylko zlr. 7-50.** **Przy obstalunkach pla-**
żaszów prosimy o podanie długości teoż, liższe do kolnierza.
Zamówienia przyjmuje Generalna Agencja Towarzystwa eksportowego i towarów „Wiktoria”
E. M. Bernfeld, Wien, I. Salzgras 3 86 3 52
Filie w Paryżu, Londynie, Berlinie, Nowym Jorku, Petersburgu i Konstantynopolu.

FABRYKA i SKŁAD
robót pozłotniczych i rzeźbiarskich
Aleksandra Krywulca

w Krakowie, ul. Floryańska l. 1,
poleca do tegorocznych premij wielki wybór **RAM złoconych, ozdobnych**
rzeźb, oksydowanych, czarnych i dębowych, a zarazem oprawa takowe
na sposób obrazów olejnych lub za szkło na żądanie. **Ceny ram począw-**
szy od zł. 3 do 10. Odbiorcom ram w większej ilości odstępnie się 10%.
Zakład wyrabia w różnych stylach ramy, stawia nowe ołtarze i re-
stauruje stare, oraz amfony, feretrony, słowem wszelkie roboty, wcho-
dzące w zakres fabryki. 37 11 15

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki

Sukienne Nr 13-14 w Krakowie
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepzego ga-
tunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek
do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

Cennik

Kolnierzyki męskie i damskie w doskonałym
gatunku za 1/4 tuzina zlr. 1-20 do 1-50.
Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1-30 do 2.
1/2 tuzina lnianych chustek do nosa et. 90,
1-20, 1-40, 1-70 do 4 złr.
1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych
chustek do nosa zlr. 2, 2-50, 3 do 6.
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa
z najmodniejsz. brzegami w różnych kolo-
rach et. 60, zł. 1, 1-20 do 3.
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego
płótna lnianego zlr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12.
1 sztuka (27 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szła-
skiego płótna zlr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13,
14 i 16.
1 sztuka (63 t. albo 39 m.) 1/4 holend. weby
zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.
1 sztuka (63 t. albo 42 m.) 1/4 i 1/2, prawdzi-
wego rumbarskiego płótna w najlepszym
gatunku od zlr. 22 do 60.
1 tuzin ręczników lnianych od zlr. 4 do 12 złr.
1 sztuka 1/4 lnianego płótna na 6 przeście-
radel bez szwu od zlr. 15 do 21.
Szyfon na bieliznę męską i damską od centów
25 do 50 et. za metr.
Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/4,
jak najtańszej, od 1-50, 2, 4 złr.
Garnitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24
osób, wybór ogromny od zlr. 3-50, 5, 7, do 50.

Koszule damskie.
Z szyfonu zlr. 1-10, z haftem wzorów zlr. 1-85.
Z dobrego holenderskiego albo rumbarskiego
płótna z listwą na przedzie lub do zapina-
nia na ramieniu, zlr. 2-50 do 3-20.

Wielki wybór pończob damskich białych i kolorowych, jakoteż mozkoch skarpetek w róż-
nych gatunkach i kolorach.
Za wszelki i nas zakupyjący towar rzeczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy
albo wypłacamy za to całkowitą należność. To dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie
daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszeciemy
są bez konkurencji. Z wysokim szacunkiem

Filia: M. BEYERA i Spółki.
Skład fabryczny towarów płótelnych, zapas gotowej bielizny i wypr. ślubnych
w KRAKOWIE, Sukienne Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

American Original
BAY RUM.
Amerykański oryginalny BAY RUM
który między wszystkimi wodom na wosy jest stanowczo najlepszym; w całej Anglii i Ame-
ryce od wieków praktycznie używany jako istotnie najlepszy uznany. Nie powinno go
brakować w żadnym domu. Skutki dla cierpiących na wosy: Stanowczo wstrzymuje wypadanie
włosów po kilkakrotnym zmyciu głowy; łysiny po silnem nawodnieniu cebulek włosowych w sto-
sunkowo niedługim czasie porastają włosami; łupież i wszelkie nieczystości skóry ustępują po
użyciu Bay rumu w przeciągu 3 lub 4 dni. Co się tyczy zdrowego pielęgnowania porostu, włos
i skóra otrzymuje błyszczący czysty połysk, pierwsze mięknięcie się jak aksami, a wszelkie
ostwienie pod żadnym pozorem jest niemożliwym. Odmałdza i konserwuje znaczenie włosy. Nie
nadaje do środków tajeń. Niekiedy jest ewentualnie nieszkodliwy, lecz zupełnie przystępny dla
każdego wieku. Codziennie otrzymujemy świeże zamówienia. Transport wprost z wyspy św. To-
masza przez generalny skład J. Wessel'ego, dyplomowanego aptekarza, Wiedeń, I, Augu-
sterstrasse 7/h. Cena faszki 1 zlr. 40 ct. Wywózki codziennie.
Na składzie u aptekarzy: Rodyka w Krakowie, Ruckera we Lwowie, Jamrógliewicza 212 2 6
w Tarnopolu, M. Redera w Brodach.

Resztki sukna
(3-4 metry) w różnych kolorach, wy-
starczające na kompletne ubrania męskie,
przesyła za pobraniem 1 resztkę za
zlr. 5.— 126 5 24
L. Storch w Bernie.
Niepodobające się przyjmują napowrót.
Próbki darmo i oplatnie.

Konkurencya
derkom na konie.

Od lat 50 istniejąca
fabryka derek i koców
poleca nam, aby skutecznie opręć się **nowo**
powstającej konkurencji,
jej wyroby prawdziwie trwałe, da-
bre i wyśmienite t. j.
derki na konie
sprzedawał tylko po
zlr. 1-60 za sztukę,
wielkie, grube, niespożyte.

Derki te opatrzo-
ne są kolorowymi
brzegami, grubą jak
deski, dlatego praw-
dziwie niespożyte.
Wysła się za
gotówkę lub za po-
braniem. Codziennie
rozsyła się je
na wszystkie strony
świata i wszędzie
podobają się ogro-
mnie, bo mogą także
służyć za koldry, a da-
wniej kosztowały więcej niż drugie tyle.
Pręc tego na cały świat sławne te derki
mające 190 ctm. dług., a 130 ctm. szer., w tym
samym dobrym i niezdartym gatunku jak przed-
tem **z sztuka za 1 złr. 75 ct.**
Sprzedają okazjonalnie
4000 sztuk złotych derek fiakerskich,
z 6 różnobarwnymi pasami i brzegami, 1-0 ctm.
dług., a 130 ctm. szer., bardzo dobre tylko
2 złr. za sztukę. Poleca się szczególnie dla
właścicieli dorozów.
Pręc tego znajdują się jeszcze na składzie
derki na konie z za sztukę od 1 do 12 zlr. we
wszystkich kolorach.
Setki podziękowań i dodatkowych zamówień
można przeczytać w naszej kancelarii.
Ustrzeżenie. Ponieważ prawie codziennie no-
we naśladowania pojawiają się między publicz-
nością, preto uprasza się uprzejmie we włas-
nym interesie zwracać dokładną uwagę na nasz
adres i firmę i nie zważać na podobnie brzmiące
ogłoszenia.
Exportwaarenhaus „zur Austria”
Wien, Oberdöbling, Mariengasse 31,
w własnym domu. 253 2 2

Ogłoszenie.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić
Szan. P. T. Publiczność, że objąłem
RESTAURACYĘ
Hotelu Londyńskiego
(Hotel de Londres)
zupełnie odnowioną, przy ul. Stradom,
i zaopatrzony takową w doborowe po-
trawy, wina austriackie, szampańskie,
wódki, likiery, piwo okocimskie wy-
stałe i bok w jaknajlepszych gatunkach.
Ceny umiarkowane. Usługa skora i u-
przejma.
Polecam moje przedsiębiorstwo łaskawie
względem. Z uszanowaniem
Jakób Brand.
163 5 30

Ogłoszenie.
KAROL FREEGE.

Niniejszem polecam Sz. Publiczności
na bieżący karnawał swój zakład ogrod-
niczy, hojnie zaopatrzony w świeże
kwiaty; wykonywam piękne i gustowne
bukiety ręczne i kotyliionowe (świeże
i suche), jakoteż wieńce laurowe i palmo-
we, piękne kwiatami udekorowane, od
najniższej do najwyższych cen. Podejm-
my się urządzenia dekoracji balowych
na sposób zagraniczny, również mniej-
sze na zabawy domowe i t. d., polecam
także wielki zapas roślin, jako to: palmy,
drzewy, cyklameny, hyacyncy, konwa-
lie, azalie, kamelie i t. d.
KRAKÓW, Lubicz 30.
FILIA: ul. Szewska Nr. 4.
17 7

Ogłoszenie.
Röslera

woda na zęby i do ust
jest niezaprzeczenie najlepszym środkiem na
ból zębów, oraz do utrzymania i czy-
szczenia zębów. Ta odwadna wypróbowa-
na i słynnie uznana woda do ust ususza z ust
równocześnie wszelką niemłą woń.
1 faszka 35 ct.
B. Tüchler, aptekarz,
W. Rössler's Nachfolger,
w Wiedniu, I. Keglerungsgasse 4.
Tylko prawdziwa w Krakowie u E. Stook-
mara apt., A. Siedleckiego aptek., W. Rodyka
apt.; w Tarnowie u A. Bergera; w Jaśle u
Konrada Palcha apt.; w Kotoymy u W. Da-
browskiego; w Wares u B. Krzywobockiego aptek.

Leon Lubliner
lekarz weterynaryjny

ul. św. Gertrudy Nr. 15,
ordynuje obecnie od 11-12 i od 3-4
popołudniu. 198 9 10

Ogórki kiszzone,

korniszony, grzybki, rydze mary-
nowane i kiszzone, głąbiki, acyę
(ogórki gorczycowe), mizeryę, sos
pomidorowy na zupę i sos do
mięsa
poleca handel
A. Mecnarowski w Krakowie.
268 3 3

Wyborną
szynkę marynowaną

domowej zaprawy
1/2 kilo po 90 ct.
poleca handel
A. Mecnarowski w Krakowie.
267 3 3

Dzierżawa.
Poszukuje się dzierżawy 200 — 300
morgów ornego pola wraz z łąkami,
w dobrej glebie i z dobrmi budynkami.
Łaskawe oferty pod adresem: **Józef Za-
górski, Andrychów, Galicya.** 269 2 3

Wszelkie nagniotki,
zrogowacenia skóry i brodawki
usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynie
przez pielęgnowanie stynnym, prawdziwym środ-
kiem na nagniotki **Kradiauera** z Czerwonej
apłki w Poznaniu pewnie i bez bólu. Padełko
z faszki i pelem 50 ct.
Na Składzie w Krakowie w aptoce Wiktora Be-
dyka i w apt. Konstantego Wiszniowskiego.
1291 10 12

Utracona i osłabiona
sila męska.

Impotencya.

Pewna pomoc! Za pomocą c. k.
uprzyw. natygu karbonowego każdy wy-
leczy, podług, bez ztych następstw,
pewnie i na zawsze, często w przeciągu
dwu dni nawet pozornie nieuleczalną im-
potencyę każdego wieku, zasyłając le-
karstwa przyjemnego, a zewnętrznie ni-
czem się nie strażąc. Świadectwa zna-
komitych profesorów i ośmiadłowa leka-
rskich, gorące lekarzkie zalecenia i tyższe
podziękowań od radykalnie wyleczonych
doradzają beinteresownie każdemu cier-
piącemu sprwadzić sobie bezwzględnie
natygu karbonowy, dajęcy rękojmni trwa-
łego skutku. Kompletny przyrząd z wska-
zówkami używa i opiniami pierwszorzęd-
nych profesorów, kosztu e zlr. 5-50.
Pod dyktando wysyła bez zadržania treści
i wysyłając k. k. uprzyw. Carbon-Dou-
che-Depot. **Dr. Karol Altmann,**
Wien, VI, Gumpendorferstrasse 95.
218 5 83

PRACOWNIA BŁACHARSKA
KAROLA MARKUSA

przy ulicy Szpitalnej w Krakowie
Oszczędności w sprawoz
poleca Szanownej Publiczności
wyroby własne

w bardzo wielkim wyborze,
jako to: wanny od 12 do 45 złr.,
z ogrzewaniem od 34 do 80 złr.,
zycydabo od 4 do 9 złr., wanienki
dziecinne od 4 do 10 złr., wia-
derka różne od 1 do 3 złr., wy-
chodki pokojowe w wielkim wybo-
rze od 6 do 30 złr., przysnice od
6 do 80 złr., samowarki blaszane
od 1-50 do 4 złr.

Co do trwałości i formy przewyż-
szają te wyroby wszelki zagranicz-
ny towar. 27 7 13

Tylko 3 złr.

najpiękniejszy i najszlachetniejszy
podarek
świąteczny.



Pamiątka po zmarłym.
Portrety w naturalnej wielkości
według każdego fotografii. Zdatok 1 zlr.
Podobieństwo zapewnione.
Fotografii pozostaje nieuszkodzoną.
Wykonanie i odesłanie w przeciągu 8 dni.
Premiowa pracownia artystyczna
Stęgrieda Bodaschera,
Wien, II, grosse Pfarrgasse 6.
52 4 6

Setki uznani!
Wypróbowanych i za najlep-
sze uznanych c. k. uprz.
zegarów dostał dostawca je-
dynie u fabrykanta
W. Köllmera
IX, Servitengasse, 1
Pracownia acowych zega-
rów i napraw.

Proszę nie mieszać moich
zegarów, które są uznane
za najlepiej regulowane i
wypróbowane z zwoyż-
niami wyrobami, z innych
stron zalecanemi.

W małym piemku „Przyjaciel
chorych” omówionym jest szereg
środków domowych, które od wielu lat
okazują się bardzo zbawieniami, a
okazują się jak najużytejsze
polecenie. Każdy chory powinien
siemko to przeczytać. Szczególniej zaś
względem należy uważać cierpiących na
gwałcie lub reumatyzm, na choroby
piersiowe, nerwowe, na blednię itd.,
na okoliczność, że w bardzo wielu przy-
padkach wyleczane były prostymi
domowymi środkami cierpienia
nader uporczywe, nawet tak zwano
nieuleczalne. Kto „Przyjaciel
chorych” chce przeczytać, niechaj
napisze kartę korespondencyjną do
knięgni: „Richter's Verlaganstalt in
Leipzig”, poczem książeczka przysła-
nu zostanie. Kosztów nie ponosi za-
mawiający przytem żadnych.

128 5 55 Cenniki na żądanie darmo.

W małym piemku „Przyjaciel
chorych” omówionym jest szereg
środków domowych, które od wielu lat
okazują się bardzo zbawieniami, a
okazują się jak najużytejsze
polecenie. Każdy chory powinien
siemko to przeczytać. Szczególniej zaś
względem należy uważać cierpiących na
gwałcie lub reumatyzm, na choroby
piersiowe, nerwowe, na blednię itd.,
na okoliczność, że w bardzo wielu przy-
padkach wyleczane były prostymi
domowymi środkami cierpienia
nader uporczywe, nawet tak zwano
nieuleczalne. Kto „Przyjaciel
chorych” chce przeczytać, niechaj
napisze kartę korespondencyjną do
knięgni: „Richter's Verlaganstalt in
Leipzig”, poczem książeczka przysła-
nu zostanie. Kosztów nie ponosi za-
mawiający przytem żadnych.

128 5 55 Cenniki na żądanie darmo.

W małym piemku „Przyjaciel
chorych” omówionym jest szereg
środków domowych, które od wielu lat
okazują się bardzo zbawieniami, a
okazują się jak najużytejsze
polecenie. Każdy chory powinien
siemko to przeczytać. Szczególniej zaś
względem należy uważać cierpiących na
gwałcie lub reumatyzm, na choroby
piersiowe, nerwowe, na blednię itd.,
na okoliczność, że w bardzo wielu przy-
padkach wyleczane były prostymi
domowymi środkami cierpienia
nader uporczywe, nawet tak zwano
nieuleczalne. Kto „Przyjaciel
chorych” chce przeczytać, niechaj
napisze kartę korespondencyjną do
knięgni: „Richter's Verlaganstalt in
Leipzig”, poczem książeczka przysła-
nu zostanie. Kosztów nie ponosi za-
mawiający przytem żadnych.

128 5 55 Cenniki na żądanie darmo.